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غیردولتی  ســازمان های  جوادی|  راضیه 
واقعیت سیاســی جدیدی را در قلمرو جهانی 
آشــکار می ســازند.  آنها برای ایجــاد تحرک، 
بیان علایق و منافع مردم در ســطوح مختلف 

تصمیم گیری به وجود آمده اند. 
سازمان های داوطلبانه، درحال فعالیت روی 
مسائلی همچون کمک به حذف علل ساختاری 
فقــر، برای تشــخیص حقــوق ســبز، جهت 
محافظت از محیط و دســتیابی بــه الگوهای 

پایدار توسعه هستند. 
همان طــور که ایــن موضوعــات چندلایه و 
پیچیــده اســت، ســازمان های داوطلبانه  در 
پهنــه جهانی به طــور روزافــزون در مرزهای 
جغرافیایی و نهادی بــرای تقویت و بهبود تأثیر 
کارشــان با یکدیگر همکاری می کنند.  روابط 
بین ســازمان های داوطلبانه فرآینــد ارتقای 
منافع عمــوم را به وجود مــی آورد. روابط بین 
سازمان های داوطلبانه  و سازمان های داوطلبانه  
و مردم که ذینفع هستند، با مجموعه مشخص 
مســئولیت های سیاســی که مورد نیاز است و 
باید تشــخیص داده شــود و همه سازمان های 
داوطلبانه را دربرگیرد، به وســیله سازمان های 

داوطلبانه  مورد استقبال قرار گرفته است. 
امــروزه امیدهای زیــادی وجــود دارد که 
ســازمان های داوطلبانه  به عنــوان گذرگاهی 
برای خلاقیت اقتصادی، مشــارکت عمومی و 
پیشرفت اجتماعی یا حداقل به عنوان جانشین 
شایسته ای برای خدمات عمومی در سطح ملی 

ایفای نقش کنند.  
موضوع کلیــدی مرتبــط با ســازمان های 
داوطلبانــه و اهمیــت بخــش ســازمان های 
داوطلبانه، نقشی اســت که این سازمان ها باید 
در توســعه پایدار ایفا کنند.  برخی از مهم ترین 
نقش های ســازمان های داوطلبانــه در فرآیند 

توسعه پایدار عبارتند از:    
داوطلبانــه،  ســازمان های  حامیــان   -1

ایــن ســازمان ها را جایگزینی مناســب برای 
دول کشــورهای میزبــان در ارایــه خدمات و 
اولویت هایی همچــون برنامه ریزی خانواده ها، 
حمایت کودکان، توســعه شرکت های کوچک، 
محیــط  زیســت و غیــره می داننــد.  تمرکز 
اصلــی حامیان در تقویت بخش ســازمان های 
داوطلبانه، موجب گسترش و توانایی سازمانی 
در برنامه ریــزی، اجــرا و ارزیابــی برنامه های 

توسعه شده است. 
2- ســازمان های داوطلبانه در ســطح عام، 
نیروهای مهم برای دموکراتیزه ساختن و تقویت 
جامعه مدنی به شــمار می آینــد. از آنجایی که 
بسیاری از سازمان های داوطلب دارای ارزش ها 
و ایده آل های مشــترکی در میان اعضای خود 
هســتند، لذا حامیان و تســریع کنندگان مهم 

تغییرات اجتماعی به شمار می روند. 
3- ســازمان های داوطلبانه می توانند منبع 
نوآوری، تجربه کردن و آزمــودن رویکردهای 
نوین در قبال مسائل توسعه باشند. سازمان های 
داوطلبانه می توانند نقشی بسیار مهم در توسعه 
داشته باشــند که این کار از طریق بسیج منابع 
و انرژی مولــد در خدمت اجتماعی و توســعه 
آنها صــورت می گیرد. ســازمان هایی همچون 
تعاونی هــا و انجمن هــای تولیدی در توســعه 
پایــدار )بخش هایی خاص همچــون تولیدات 

کشاورزی( مشارکتی مستقیم دارند. 
4- ســازمان های داوطلبانه نقشــی مهم در 
ارایه بازخوردهای لازم در زمینه سیاســت ها و 
برنامه هــا دارند که این امر از طریق مشــارکت 
تغییرات سیاسی و کمک به تدوین برنامه های 

توسعه محقق می شود. 
به طور خلاصه، سازمان های داوطلبانه نقشی 
بسیار مهم در فرآیند توسعه از تحویل کالاها و 
خدمات گرفته تا نقش تســریع کنندگی، بسیج 
منابع، نــوآوری، تحلیلگری و حمایت گری، ایفا 
می کنند. هر تلاشــی برای تقویت سازمان های 

داوطلبانه و سنجش ارزش آنها، نیازمند بررسی 
نقش های چندگانه آنها در دســتیابی به توسعه 

پایدار است. 
در طول  ســال ها تجــارب ، نگــرش  جهان  
به  فعالیت هــای داوطلبانه  تغییر کرده  اســت  
و دیگــر آن  فعالیت هــا را جریانــی  یک طرفه  
نمی دانند. اکنون  گروه های  بسیاری  در سراسر 
جهان  می آموزند کــه  مهارت هــای  گوناگون  
را بــرای  بهبــود اوضــاع  جوامع  به  اشــتراک  
بگذارنــد. داوطلبــان  نه تنهــا در واحدهــای  
خدماتی  ســازمان ها، بلکه  به طور غیررسمی  و 
خودانگیختــه  نیز کار می کننــد. امروز عقیده  
غالب  آن  اســت  که  از طریق  پژوهش های  ملی  
می توان  درک  بهتری  از دســتاوردهای  آنان  به  
دست  آورد و به  دولت ها، ســازمان  ملل  متحد 
و دیگر نقش آفرینــان  خارجی  نشــان  داد که 
 چگونه  می تــوان  فضای  مثبتــی  فراهم  آورد تا 
فعالیت های داوطلبانه  در ســطح  محلی  و بومی  

پرورش  یابد. 
 کارهای  داوطلبانه  

و آسیب های  اجتماعی 
آســیب های  اجتماعــی  در دنیای  امــروز با 
پیچیده  شــدن  نیاز به  راهکارهــای  تازه ای  نیز 
دارند. شــواهد مختلف  مؤید آن  است  که  یکی  
از این  راه  حل ها، کارهای  داوطلبانه  است .  افراد 
در قالب  این  گروه ها علاوه  بر یاری  رســاندن  به  
نیازمندان  )معتادان ، بزهــکاران  و...(، خود یاد 
می گیرند که  تلاش  کنند تــا به  دیگران  کمک  
کنند. این  کنش  عــلاوه  بر این که می تواند برای  
جامعه  سودآور باشــد، به  آنها هویتی  جدید نیز 
می بخشد. دانشــگاهیان  برای  توصیف  پیوندها 
و ارتباط هایی  که  افــراد از طریق  کار داوطلبانه  
برقرار می ســازند، مفهوم  ســرمایه  اجتماعی  
را مطــرح کرده انــد. برخی  تحقیق ها نشــان  
داده  اســت،  در جامعه ای  که  از لحاظ کارهای  
داوطلبانه  غنی  اســت ، معمولا بزهکاری ، ترک  

تحصیــل  و درگیری های  نژادی  کمتر و رشــد 
اقتصادی  افزون تر اســت . کارهــای  داوطلبانه  
در ایجاد گروه هــای  اجتماعی  قدرتمند و فعال  
نقش  دارنــد، اما ایــن  نقش  فقط در شــرایط 
خاصی  می تواند به  بیشــترین  اثرگذاری  برسد؛ 
به خصوص کســانی  که  دچار انزوای  اجتماعی  
هستند از فعالیت های داوطلبانه  سود می برند. 
آن  دســته  از بازنشستگان و ســالخوردگان  که  
در فعالیت هــای داوطلبانه  شــرکت  می کنند، 
می تواننــد بــه  یکپارچگــی  اجتماعــی  یاری  
برســانند و با این  باور عمومی  منفــی  که  آنان  
مددجویــان  منفعلی  هســتند، مقابلــه  کنند. 
فعالیت های داوطلبانه  به  جوانان  فرصت  رشــد 
و ریســک پذیری  می دهد و زمینه ای  ارزشمند 
 برای  ایفای  نقش شــهروندی  در اختیارشــان 

قرار می دهد.
 این  فعالیت ها می تواند به  کهنســالان  نیز در 
فرآیند ســالخوردگی  فعال  کمــک  کند، حتی  
برخی  تحقیقات  نشــان  داده  کــه  فعالیت های 
 داوطلبانه  برای  تندرستی  نیز مفید است .  روند 
رو به  رشد فعالیت های داوطلبانه  به  سوی  بهبود 
وضع گروه های  محروم  جامعه  نیز کشیده  شده  
اســت ؛ گروه هایی  همچون  معلولان ، مهاجران، 
سالخوردگان  و به طورکلی کسانی  که  در حاشیه  

جامعه  در کار بهبود وضع خویش  هستند. 
در برخی  از موارد ایــن  فعالیت ها راه  را برای  
بازســازی  نوعی  شــهروندی  همــوار می کند. 
فعالیت هــای داوطلبانــه   این کــه  خلاصــه  
موقعیتی  ایجاد می کنــد که  در آن  هم  داوطلب  
و هــم  جامعه  متقابلا از یکدیگر ســود می برند.  
فعالیت های داوطلبانه  موقعی  بیشترین  تأثیر را 
داراست  که  در چارچوب  یک  بخش  دولتی  سالم  

و با منابع  کافی  صورت  گیرد. 
کارهای  داوطلبانه  و دولت 

با رایج  شدن  کارهای  داوطلبانه ، دیگر چندان  
تعجب  آور نیســت  که  دولت های  سراسر جهان ، 

برای  ســودمندی های  اقتصــادی  و اجتماعی،  
فعالیت های داوطلبانــه  برنامه ریزی  می کنند. 
فقط در بریتانیــا، فعالیت های داوطلبان  حدود 
۶4 میلیــارد دلار به  اقتصاد این  کشــور کمک  
کرده  است  و در کانادا ارزش  اقتصادی  این  گونه  
فعالیت ها به  رقم  باورنکردنــی  1۶  میلیارد دلار 
بالغ  شده  است . براســاس یک  مطالعه  تطبیقی  
که  به  تازگی  میان  22 کشور جهان  انجام  شده ، 
مدت  زمانی  که  داوطلبان  صــرف  فعالیت های 
داوطلبانه  می کنند، معــادل  کار۵/1۰ میلیون 
شاغل  تمام  وقت  اســت. البته  توجه  به  این  نکته  
ضروری  اســت  که  سودآور شــدن  فعالیت های 
داوطلبانه  مستلزم  برنامه ریزی ، سرمایه گذاری ، 
سازماندهی  و آموزش  است .  براساس مطالعه ای  
که  به  تازگــی  در اروپا صــورت  گرفته ، تخمین  
زده  شده  اســت  که  هر یک  دلار سرمایه گذاری  
در کارهــای  داوطلبانــه ، هشــت  دلار ســود 

برمی گرداند. 
فعالیت های داوطلبانه ، نه  جایگزین  خدمات  
دولتی ، بلکه  مکمل  اساســی  آن  است . دولت ها 
در ترویج  فعالیت هــای داوطلبانه  که  از عناصر 
بنیادی  در جامعه ای  سالم  و دموکراتیک  است ، 
ذینفع  هستند. همچنین  دولت  می تواند با ایجاد 
امکانات  قانونی ، مالی ، آموزشی  و سازمانی  برای 
داوطلبان، به از میان  برداشــتن  ســدها کمک 
کند. دولت  در مقام  کارفرمــای  عمده  می تواند 
کارکنان  و کارمندان  را به  ایفای  نقشی  فعال  در 

گروه های  اجتماعی  و داوطلبانه  تشویق  کند.  
در جهان  هــر روز بیش  از گذشــته  تأثیرات  
مثبــت  و فعالانــه  داوطلبان  شــناخته  شــده  
و دولت هــا از فوایــد آن  بر روحیــه  کارکنان ، 
گروه سازی  و سایر وجوه  از تأثیرات  غیرمستقیم  
ولی  مهــم  آن ، بیشــتر آگاه  شــده  و کارکنان  
 خود را به  مشــارکت  در فعالیت های داوطلبانه  

تشویق  می کنند.  
اگر چه  دولت ها در حمایت  از سیاســت های 

 زمینه ســاز فعالیت های داوطلبانه  نقش  دارند، 
اما باید به  محدودیت های  آن  نیز توجه  داشــته  
باشند. جنبش  گروه های  داوطلب ، بحق  اولویت  
 خاصی  بــرای  اســتقلال  خود قایل  اســت  و با 
هر گونه  تــلاش  حکومتی  بــرای  اعمال  کنترل 
  بــر دســتور کار گروه های  داوطلب  به  شــدت  

مخالفت  می کند. 
کارهای  داوطلبانه  و سازمان های 

غیردولتی در جامعه ما 
بررسی ها و آمار نشان می دهد که سازمان هایی که 
بر این اساس در کشور ما شکل گرفتند، رشد بسیار 
بالا و انفجاری داشتند و سپس به مرور افت کردند و از 
تب شان کاسته شد. دلایل آن نیز تا حدی روشن بود. 
آنها چون هر خدمات وارداتی در ابتدا کنجکاوی ها را 
برانگیختند و سپس با واقعیت پیش روی خود مواجه 
شدند؛ بدون کمک های حمایتی، حتی اگر انگیزه ها 
را برمی انگیختند، توانایی تأمین حداقل هزینه های 
ضروری را برای ادامه فعالیت نداشــتند. با این همه، 
سازمان هایی که باقی ماندند، نشان دادند که در این راه 
جدی تر ند و استحقاق هر نوع کمک غیردولتی برای 

فعالیت های عام المنفعه را دارند. 
آنها شامل سازمان های مدافع حقق زنان، جوانان و 
کودکان، سازمان هایی که برای حفظ محیط  زیست 
فعالیت می کردند، ســازمان های علمی و تکنولوژی 
و فرهنگــی، ســازمان های مدافع حقوق انســانی، 
به خصوص حقوق اقلیت ها و خلاصه ســازمان هایی 
که برای ســلامت فعالیت می کردند، می شدند.  به 
روشنی می بینیم که جای ســازمان های غیردولتی 
بازنشستگان و سالخوردگان خالی است. بخش های 
اخیر مشــخصاً به حــوزه فعالیت هــای مددکاری 
اجتماعی مربوط می شوند که می بایست مورد توجه 
و حمایت قرار گیرند.  چنان که ســمینار بازســازی 
اجتماعی جامعــه ایرانی نیز بدان پرداخته اســت، 
بســیاری از ســازمان های مدنــی و غیردولتی باید 
ساماندهی و دوباره سازماندهی شوند تا بر موانعی که 

در راه شان وجود دارد، غلبه کنند. 

مرتضی حسین آبادی| وقف یکي از برترین 
و پردوام تریــن مظاهر احســان و نیکوکاري به 
مردم و خدمت به همنوعــان و کمک به مصالح 
جامعــه و تنظیم امــور فرهنگــي، اجتماعي و 
اقتصادي است.  که تاریخچه آن به زمان رسول 
اکرم)ص( برمي گردد. وقف که در آن اصل مال 
یا ملک مي مانــد و منافع و عوایــد آن در امور 
عام المنفعه مصرف مي شــود، کار نیکي اســت 
که در ســاماندهي زندگي فــردي و اجتماعي 
نقش فراواني دارد. نهاد وقف در ادوار گذشــته 
نیز وجود داشته و پس از اســلام با تأثیرپذیري 
از جهان بینــي اســلامي به صورت اســتمرار و 
جهت دار مطرح مي شــود و همچون چشمه سار 
غیر خواهــي خداپســندانه و مردم گرایانــه در 
زمینه هاي مختلف به جریان خود ادامه مي دهد.  
رشــد و شــکوفایي در عرصه هاي مختلف یک 
جامعه مستلزم وجود عاملي قوي براي انسجام و 
انگیزش است.  در پاره اي از جوامع عامل ملیت، 
قومیت و نژاد چنین نقشي را برعهده داشته اند؛ 
لیکن این عوامل در جامعه دیني نمي تواند نقش 
پررنگ و موثــري را ایفا کنند. در جوامع دیني و 
اسلامي عامل متغیر اصلي براي ایجاد انگیزش 
»توســعه ارزش هاي دیني و مذهبي« است.  در 
این راستا اصل مقدس وقف مي تواند در صحنه 
اقتصــاد نقش برجســته اي را عهده دار شــود. 

اصل مقدس وقف در شــرایط فعلي جامعه، در 
حالت خرد و فردي مورد توجــه قرار مي گیرد؛ 
لیکن ایــن وضعیت مي توانــد از طریق مطالعه 
و برنامه ریزي هــاي دقیق و جامــع به مفهومي 

وسیع و موثرتر تبدیل شود. 
در مجمــوع در نهاد وقف کــه در آن مالکیت 
خصوصــي به نوعــي مالکیت عمومــي تبدیل 
مي شــود، مراکز مختلف آموزشــي، فرهنگي، 
بهداشــتي و اقتصادي ایجاد مي شود که علاوه 
بر آنکه در شهرنشــیني جوامع که از مولفه هاي 
توسعه اقتصادي است، نقش قابل توجهي دارند، 
به شــهرها نوعي برجســتگي دیني، تاریخي و 
اقتصادي خواهد بخشــید و توســعه را همراه با 

عدالت اجتماعي به ارمغان خواهد آورد.
مي توان به جرأت ادعا کــرد که اگر اوقاف در 
مسیر صحیح به راه انداخته شــوند و واقفان به 
راه معقول و درســتي هدایت شوند، بسیاري از 
مشکلات جامعه حل مي شــود؛ به عبارت دیگر 
کارنامه درخشان وقف این نوید را به ما مي دهد 
که از طریق گســترش موقوفــات و هدایت آنها 
مي توان اکثر نیازها و ضروریات جامعه را تأمین 
کرد و سنگیني این امور را از بیت المال مسلمین 
برداشت یا لااقل از فشار آنها بر بودجه کل کشور 

کاست. 
وقف داراي آثــار و کارکردهاي بس ارزنده اي 

در جامعــه اســت کــه از آن بــه کارکردهاي 
اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي یاد مي کنیم. در 
خصوص کارکردهاي اجتماعي وقف مي توان به 

این موارداشاره کرد:  
1- حمایــت لازم از تحقیقــات و مطالعــات 
مربوط بــه جنبه هــاي اجتماعي در اندیشــه 

اسلامي. 
2- توجه بــه برخي طبقــات اجتماعي مثل 
خانواده، زنان، جوانان، اطفال و افراد با نیازهاي 

خاص. 
3- وقف مي توانــد نقش مهمــي در کنترل 
و حل برخي مشــکلات در زمینــه ارزش هاي 

غیراسلامي ایفا کند. 
4- تهیه چارچوب ســازماني و مالي مناسب 

براي توسعه جامعه محلي. 
۵- وقــف تجربــه گران ســنگي در زمینــه 
یکپارچگي و استحکام اجتماعي است. تجربه اي 

که باید نوسازي شده و متناسب با زمان شود. 
۶- وقف مي تواند در عادي ســازي نقش مهم 
اقلیت هاي غیرمســلمان که در جوامع اسلامي 

زندگي مي کنند، موثر باشد. 
درخصوص کارکردهاي اقتصــادي وقف نیز 

مي توان به موارد زیر اشاره کرد:  
1- حمایت لازم براي ترسیم نظریه اقتصادي 

اسلامي جدید. 

2- شــرکت در ایجــاد جوي مناســب براي 
توسعه نظام مالي کلي اسلام. 

3- تشویق بکارگیري ابزارهاي مالي اسلامي 
و ابزارهاي توسعه آن. 

4- توسعه نقش اندوخته هاي وقف به منظور 
بهره گیري از آن در اقتصاد ملي. 

 و نیز وقــف در بعد فرهنگــي داراي تأثیرات 

زیر است:  
1- پشتیباني از موسسات فرهنگي و دیني که 

به مردم نزدیک هستند. 
2- نوســازي ابزارهاي »دعــوت« ]تبلیغ[ و 
مهیا ســاختن آنها بــراي مواجهه بــا نیازهاي 
آینده و راهنمایي رهبــران فرهنگي و هنري و 
 توسعه سیستم هایي که »داعیان« ]مبلغان[ را 

تربیت مي کند. 
3- پشــتیباني موسســات تحقیقات علمي و 

مراکز مطالعات فکري. 
4- تأییــد و پذیرش فعالیت هــاي علمي که 
شــیوه هاي جدید آینده شناسي )علم به آینده( 
را بکار مي گیرد و از آنها در توســعه شــیوه هاي 

جدید اجتهاد استفاده مي کند. 

نقش ها و کارکردهای مشارکت اجتماعی

کارکرد اجتماعی وقف

سازمانهایداوطلبیجایگزیندولتها

نوسازی ابزارهای دعوت در وقف

| honar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل گروه فرهنگی | www.shahrvand-newspaper.ir  


